[bookmark: OLE_LINK4]Администрация муниципального района
«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» мая 2020 года                                                                                        № 184-п

с. Дульдурга

О внесении изменений в постановлении администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 28 января 2020 года № 20-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020–2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.12.2007 года № 329 - ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Дульдургинский район», Порядком разработки и корректировки муниципальных программ муниципального района «Дульдургинский район», осуществления мониторинга и контроля их реализации, в целях обеспечения условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального района «Дульдургинский район», администрации муниципального района «Дульдургинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановлении администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 28 января 2020 года № 20-п прилагаемую муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020–2022 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 28 января 2020 года № 20-п изложить в следующей редакции:

1.1. В разделе паспорта изложить в новой редакции:
- «Объем финансирования программы составляет 2950,0 тыс. рублей из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район», в том числе по годам:
2020 год – 650,0 тыс. рублей;
2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год – 1200,0 тыс. рублей.

  1.2.  Раздел 3 муниципальной программе изложить в новой редакции:

      - «Объем финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального района «Дульдургинский район» составляет 2950,0 тыс. рублей в ценах соответствующих лет, в том числе по годам:
2020 год – 650,0 тыс. рублей;
2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год – 1200,0 тыс. рублей.

1.3.  Раздел 6 муниципальной программе изложить в новой редакции:

        - «Перечень основных мероприятий муниципальной программы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источники финансирования
	Потребность в финансовых ресурсах

	Всего:
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	А
	Б
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6.1.
	Проведение спортивно-массовых мероприятий
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	1980
	400
	740
	840

	6.2.
	Обеспечение участия на региональных, Всероссийских и международных соревнованиях
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	250
	50
	100
	100

	6.3.
	Поддержка талантливых спортсменов
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	180
	60
	60
	60

	6.4.
	Улучшение материально-технической базы
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	240
	40
	100
	100

	6.5.

Финансовая помощь при проведении именных турниров
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	300
	100
	100
	100

	Итого по программе

	2950,0
	650,0
	1100,0
	1200,0

1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Дульдургинский район» по социальным вопросам Жамбалову М.Б.

Глава муниципального района                                                        Б.С. Дугаржапов

Исп.                                            Б.Г. Жаргалов
Юрист                                        Д.Б. Дашиева
Зам.руководителя                     М.Б.Жамбалова

Приложение 1
постановлением администрации
муниципального района
[bookmark: _GoBack]«Дульдургинский район»
от «08»мая 2020 года № 184-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «РАЗВИТИЕ ФИЗЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ «ДУЛЬДУРГИНСКИЙ РАЙОН» НА 2020–2022 ГОДЫ»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020–2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020-2022 годы» (далее - программа)

	Основание разработки муниципальной программы
	Распоряжение главы муниципального района «Дульдургинский район» от 11.11.2019 года № 174-р

	Заказчик программы
	Администрация муниципального района «Дульдургинский район»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»

	Соисполнители муниципальной программы
	Органы местного самоуправления муниципального района «Дульдургинский район»

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель: основной целью программы является обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального района «Дульдургинский район».
Задачи:
совершенствование кадрового обеспечения в сфере физической культуры и спорта, в том числе через повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов в сфере физической культуры и спорта, создание благоприятных условий для работы молодых специалистов в сфере физической культуры и спорта;
пропаганда ценностей физической культуры и спорта и популяризация здорового образа жизни, физической культуры и спорта в образовательных организациях, по месту жительства, в том числе через поддержку проектов по развитию физической культуры и спорта в средствах массовой информации;
обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов;
стимулирование работодателей к созданию условий для физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также пропаганды здорового образа жизни среди работников;
содействие развитию физической активности различных категорий и групп населения, занятию новыми видами спорта, национальными видами спорта;
создание условий для физкультурно-оздоровительных занятий пожилых людей;
увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий, проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий;
увеличение охвата детей, посещающих дошкольные образовательные организации, обязательными и дополнительными занятиями физической культурой по программам дошкольных образовательных организаций;
создание условий и стимулов для организации деятельности спортивных клубов и команд, функционирующих на базе образовательных организаций.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020–2022 годы.
три этапа.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования программы составляет 2950,0 тыс. рублей из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район», в том числе по годам:
2020 год – 650,0 тыс. рублей;
2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год – 1200,0 тыс. рублей.

	Основные целевые индикаторы
	Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом, процентов.
Количество подготовленных спортсменов массовых разрядов, в т.ч. КМС, мастеров спорта и перворазрядников, человек.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли населения систематически занимающегося физической культурой и спортом до 46 % к 2022 году.
Увеличение количества подготовленных спортсменов массовых разрядов, в т.ч. КМС, мастеров спорта и перворазрядников до 120 человек к 2022 году.

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» на 2020–2022 годы»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее
решения программными методами

Общая динамика развития физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» за последние годы дает право констатировать рост основных показателей.
Материально-спортивная база физической культуры и спорта от общего числа физкультурно-спортивных сооружений с каждым годом увеличивается.
Реализация комплекса мероприятий по развитию физической культуры и спорта в муниципальном районе «Дульдургинский район» позволяет фактически выполнять важнейшие установленные целевые индикаторы и показатели (таблица 1).
Таблица 1
Развитие физической культуры и спорта
в муниципальном районе «Дульдургинский район»
	Показатель
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Количество спортсооружений, ед.
	24
	24
	24

	Доля населения систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общего числа жителей, в %

26
	31
	36

Количество занимающихся физической культурой и спортом в организованной форме увеличивается, в 2017 году доля населения систематически занимающихся физической культурой и спортом составила 26 %, в 2019 году – 36 %. За последние годы проведены капитальные ремонты в спортивных залах в средних общеобразовательных школах СП «Токчин» и СП «Бальзино».
Основными проблемами в сфере физической культуры и спорта муниципального района «Дульдургинский район» являются:
низкий уровень обеспеченности детских образовательных учреждений спортивной направленности качественным спортивным инвентарем и оборудованием;
низкая доля населения края, систематически занимающаяся физической культурой и спортом.
В целях решения основных проблем развития системы физической культуры и спорта муниципального района «Дульдургинский район» необходимо систематизировать работу по обеспечению спортинвентарем и увеличению доли населения, систематически занимающейся физической культурой и спортом.

2. Цель, задачи, сроки и этапы
 реализации муниципальной программы

Целью настоящей программы является обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории муниципального района «Дульдургинский район».
Для достижения целей потребуется решение следующих задач:
совершенствование кадрового обеспечения в сфере физической культуры и спорта, в том числе через повышение квалификации и профессиональная переподготовка специалистов в сфере физической культуры и спорта, создание благоприятных условий для работы молодых специалистов в сфере физической культуры и спорта;
пропаганда ценностей физической культуры и спорта и популяризация здорового образа жизни, физической культуры и спорта в образовательных организациях, по месту жительства, в том числе через поддержку проектов по развитию физической культуры и спорта в средствах массовой информации;
обеспечение доступности объектов спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов;
стимулирование работодателей к созданию условий для физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы, а также пропаганды здорового образа жизни среди работников;
содействие развитию физической активности различных категорий и групп населения, занятию новыми видами спорта, национальными видами спорта;
создание условий для физкультурно-оздоровительных занятий пожилых людей;
увеличение количества физкультурных и спортивных мероприятий, проведение массовых физкультурных и спортивных мероприятий;
увеличение охвата детей, посещающих дошкольные образовательные организации, обязательными и дополнительными занятиями физической культурой по программам дошкольных образовательных организаций;
создание условий и стимулов для организации деятельности спортивных клубов и команд, функционирующих на базе образовательных организаций.
Программа реализуется в 2020-2022 годах, в 3 этапа.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район».
	Объемы финансирования из средств бюджета муниципального района «Дульдургинский район» обеспечиваются в размере, установленном Решением Совета муниципального района о бюджете муниципального района «Дульдургинский район» на соответствующий финансовый год.
	Объем финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального района «Дульдургинский район» составляет 2950,0 тыс. рублей в ценах соответствующих лет, в том числе по годам:
2020 год – 650,0 тыс. рублей;
2021 год – 1100,0 тыс. рублей;
2022 год – 1200,0 тыс. рублей.

4. Механизм реализации муниципальной программы
Механизм реализации программы предусматривает:
ежегодную подготовку и представление заказчиком программы в установленном порядке бюджетной заявки на финансирование мероприятий программы;
 разработку предложений, связанных с корректировкой целевых показателей, сроков и объемов ресурсов, предусмотренных программой.
Заказчик программы ежегодно в установленном порядке готовит предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет затраты по программным мероприятиям, а также механизм реализации программы.
Заказчик программы обеспечивает своевременное использование выделенных денежных средств, исполнение мероприятий программы; в установленные сроки направляет, ответственному лицу информацию о ходе реализации мероприятий программы и информацию для оценки эффективности ее реализации.
Реализация мероприятий программы, предусматривающих поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, осуществляется путем размещения муниципального заказа в установленном законодательством порядке.
Для достижения цели и решения поставленных задач предусматривается реализация муниципальной программы по следующим направлениям:
1. Физическое воспитание в дошкольных и общеобразовательных учреждениях;
2.	Организация физкультурно-массовой и спортивной работы по месту жительства;
3.	Организация работы с молодежью призывного и допризывного возраста;
4. Физическая культура и спорт среди инвалидов и ветеранов;
5. Профессиональное занятие физической культурой и спортом.
Особое внимание уделяется профессиональному достижению спортсменов района. Они участвуют на рейтинговых, региональных, зональных, всероссийских и международных соревнованиях. Для повышения спортивного мастерства и обмена опытом в достижении наилучших результатов, проводятся плановые учебно-тренировочные сборы, мастер-классы с приглашением именитых тренеров, спортсменов.

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Для оценки эффективности реализации муниципальной программы определены целевые индикаторы, характеризующие эффективность выполнения программных мероприятий:

	Целевые индикаторы
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Доля населения систематически занимающегося физической культурой и спортом, процентов
	40
	42
	46

	Количество подготовленных спортсменов массовых разрядов в т.ч. КМС, мастеров спорта и перворазрядников ,чел.,
	100
	110
	120

11

6. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс. рублей

	всего
	в том числе по годам

	2020 г. прогноз
	2021 г.
прогноз
	2022 г. прогноз

	А
	Б
	С
	1
	2
	3
	4
	5

	6.1.

Проведение спортивно-массовых мероприятий
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	2220
	640
	740
	840

	6.2.
	Обеспечение участия на региональных, Всероссийских и международных соревнованиях
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	300
	100
	100
	100

	6.3.

Поддержка талантливых спортсменов
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	180
	60
	60
	60

	6.4.

Улучшение материально-технической базы
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	300
	100
	100
	100

	6.5.

Финансовая помощь при проведении именных турниров
	Отдел культуры, ФК и спорта администрации муниципального района «Дульдургинский район»
	Бюджет района
	300
	100
	100
	100

	Итого по программе

	2950,0
	650
	1100
	1200

________________________